
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1626/C4/1945
Data: 13.06.2025

Prin contestaţia înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare a
Contestaţiilor cu nr. 30335/12.05.2025, înaintată de PORT SHIPPING &
ENGINEERING SRL, cu sediul social în Constanţa, str. Războieni nr.84A,
jud.  Constanţa,  număr  de  înregistrare  în  Registrul  comerţului
J13/2016/2011,  cod  de  înregistrare  fiscală  RO29055985,  legal
reprezentată prin administrator  Ţăranu Valentin, împotriva comunicării
nr.  110195/20.05.2025,  publicată  la  data  de  21.05.2025,  de  către
MUNICIPIUL CONSTANȚA, cu sediul în municipiul Constanța, str. B-dul
Tomis nr. 51, județul Constanța, în calitate de autoritatea contractantă,
în  cadrul  procedurii  simplificată,  organizată  în  vederea  atribuirii
contractului de achiziție publică având ca obiect „Achiziția execuţiei de
lucrări aferente obiectivului de investiţii «Creşterea eficienţei energetice
a  imobilului  Şcoala  Gimnazială  nr.  36  «Comandor  Dimitrie  Știubei»,
Constanţa”, cod CPV principal 45000000-7 Lucrări de construcţii (Rev.2),
anunţ  de  participare  nr.  SCN1155934/14.11.2024,  s-a  solicitat
Consiliului să dispună admiterea contestației și, în consecință:

1. anularea comunicării nr. 110195/20.05.2025;
2.  anularea  rezultatului  procedurii  prin  care  a  fost  declarată

câştigătoare oferta depusă de COLEN IMPEX SRL în calitate de ofertant,
GEO-STING SRL în calitate de subcontractant, IDEAL MAX CONSTRUCT
SRL în calitate de subcontractant;

3. obligarea autorităţii contractante la reevaluarea ofertei tehnice
depusă  de  PORT SHIPPING & ENGINEERING SRL şi  a  ofertei  tehnice
depusă de COLEN IMPEX SRL în calitate de ofertant, GEO-STING SRL în
calitate de subcontractant, IDEAL MAX CONSTRUCT SRL în calitate de
subcontractant.

Prin  cererea  de  intervenție  accesorie  nr.  T487/06.06.2025,
înregistrată la Consiliul  Naţional  de Soluţionare a Contestaţiilor  cu nr.
37615/10.06.2025,  înaintată  de  COLEN  IMPEX  SRL,  cu  sediul  în  str.

Pagina 1 din 2



Vornicei, nr. 4G, Ploieşti, jud. Prahova, cod unic de înregistrare fiscală
14388299,  reprezentată  legal  prin  domnul  Costin  George Enescu,  s-a
solicitat Consiliului să dispună:

- admiterea cererii de intervenție;
        -  în  principal,  respingerea  contestației  formulate  de  PORT
SHIPPING & ENGINEERING SRL, ca nefondată.
        - în temeiul art. 26 alin. (6) din Legea 101/2016, menţinerea
tuturor actelor emise de autoritatea contractantă ca fiind temeinice și
legale în ceea ce priveşte evaluarea ofertei COLEN IMPEX SRL;

Contestația şi cererea de intervenție vor fi soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) şi art. 123
alin. (1) C. proc. civ.

 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge contestația formulată de PORT SHIPPING & ENGINEERING
SRL, în contradictoriu cu MUNICIPIUL CONSTANȚA, pentru neconstituirea
cauțiunii.

Respinge, ca rămasă fără obiect, cererea de intervenție depusă de
COLEN IMPEX SRL.

Prezenta decizie este obligatorie, în conformitate cu dispozițiile art.
28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare.

  

Pagina 2 din 2


